Referido projeto de lei visa autorizar o Poder Executivo a proceder ao 

desmembramento e desafetação da área de 3.000,89 m2  (três mil metros quadrados e 

oitenta e nove decímetros quadrados) e unificá-la às áreas descritas no  art.  2°, formando 

uma área com 15.534.86m2  (quinze mil, quinhentos e trinta e quatro metros quadrados e 

oitenta e seis decímetros quadrados). 

Toda e qualquer alteração característica de bens imóveis públicos deve 

ter o aval do Poder Legislativo. Segundo Exposição de Motivos a proposta advém da 

necessidade de regularização da área que receberá obras com recursos federais.